关于公司拟投资建设厂房及配套设施项目的公告

证券代码：002198          证券简称：嘉应制药          公告编号：2023-039

广东嘉应制药股份有限公司

关于公司拟投资建设厂房及配套设施项目的公告

本公司及全体董事会成员保证本公告内容的真实、准确和完整，不存在

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示：

1、项目名称：广东嘉应制药股份有限公司厂房及配套设施建设项目

2、投资金额：项目总投资金额预估不超过 3,200 万元，该金额为预估金额，

具体投资金额以实际投入为准。

3、风险提示：

（1）本次拟投资项目尚需通过报建、规划项目用途、聘请相关单位、招投

标等程序，如因国家或地方有关政策调整、项目审批等实施条件发生变化，项目

的实施可能存在顺延、变更、中止或终止的风险。

（2）公司本次拟投资项目建设的建筑面积较大，工程建设周期较长，虽然

公司将聘请专业的招标代理机构为公司评选出中标承包施工单位，同时聘请专业

监理单位，以保证决策过程与施工过程的合法合规，但亦无法完全避免施工过程

中可能存在的安全风险。

（3）如未来市场环境发生重大变化导致拟实施项目的市场竞争加剧、行业

平均利润率不断降低，将使公司面临行业性的市场竞争风险而导致项目实际效益

难以达到预期的风险。

（4）现公司基于目前的财务状况、资金安排和经营状况判断公司具备建设

项目所需的资金储备，但不排除未来随着经营状况变化、资金安排变化和低估预

算资金等超预期因素影响而导致公司资金压力和资产负债率上升的风险。

一、对外投资概况

（一）对外投资基本情况

广东嘉应制药股份有限公司（简称“公司”）基于公司未来的战略发展规划，

为公司实现更大收入来源创造可能，同时结合公司现有情形考虑，拟投资建设厂

                                 关于公司拟投资建设厂房及配套设施项目的公告

房及配套设施建设项目。

（二）审议情况

公司于2023年12月8日召开第六届董事会第十六次临时会议，审议通过了《关

于公司拟投资建设厂房及配套设施项目的议案》，董事会一致同意并授权公司总

经理办公会负责项目的后续落实，包括但不限于组建项目建设领导小组、报建、

规划项目用途、聘请相关单位、签订合同或协议、安排人员审批付款、根据项目

进展决定调整、监督管理项目实施、竣工验收等。

本次拟投资事项在公司董事会决策权限内，无需提交股东大会审议。

（三）本次拟投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组

管理办法》规定的重大资产重组。

二、投资项目基本情况

1、项目名称：广东嘉应制药股份有限公司厂房及配套设施建设项目

2、建设地点：广东梅州经济开发区（东升工业园区）

3、建设内容：厂房及配套设施

4、建设进度安排：计划工期240天

5、建设总投资：预估不超过3,200万元

6、资金筹措：自有资金

三、拟投资项目的可行性

（一）政策背景

十八大以来，以习近平总书记为核心的党中央把中医药的传承创新工作摆在

更加突出的位置，颁布实施第一部中医药法，首次以党中央、国务院名义印发《中

共中央国务院关于促进中医药传承创新发展的意见》，把中医药发展上升为国家

战略高度，提出加快推进中医药的传承创新。2023 年 2 月，国务院办公厅印发

《中医药振兴发展重大工程实施方案》，统筹部署 8 项重点工程，安排 26 个建

设项目，旨在破除制约中医药高质量发展的体制机制障碍，着力改善中医药发展

条件，提升中医药防病治病能力与科研水平，推进中医药振兴发展。

                                 关于公司拟投资建设厂房及配套设施项目的公告

2022 年，广东省政府发布《广东省建设国家中医药综合改革示范区实施方

案》，全面启动示范区建设，到 2025 年，“五大高地”全面建成，中医药重点

领域和关键环节改革取得标志性成果，打造成为全国中医药综合改革的示范样板，

引领粤港澳大湾区乃至全国中医药高质量发展。同年梅州市发布《梅州市卫生健

康事业发展“十四五”规划》，梅州市将公司作为“十四五”时期重点培育的龙

头企业，支持公司不断做优做强。

（二）项目实施规划

1、双料喉风散生产线扩建项目

双料喉风散为公司主导产品，是根据清朝雍正年间民间秘方研制而成，已具

有近三百年的悠久历史，其生产工艺独特，疗效确切，应用广泛，对肺胃热毒炽

盛所致的咽喉肿痛、口腔糜烂、鼻窦脓肿、皮肤溃烂等症状均有较好疗效，在全

国部分地区及海外 20 多个国家和地区都有较高的知名度和良好的口碑，目前已

占据一定的市场份额。公司基于双料喉风散的良好市场口碑、全国独家品种地位

以及喉科用药市场的良好前景考虑，始终坚持对该产品进行维护并积极推进二次

开发。公司视双料喉风散的后续销量，拟将部分厂房用于扩建双料喉风散生产线，

以保障市场供应。

2、药渣环保处理项目

公司生产过程中产生的药渣经环保处理后可以生产成有机农用肥料。目前公

司药渣环保处理车间为临时搭建，较为陈旧。因药渣车间长期使用、场地需求面

积大，公司拟将部分新建厂房用于本项目。

3、医疗器械用品药品仓储项目

广东嘉应医药有限公司是公司为布局医药商业流通板块的重要全资子公司，

嘉应医药成立于 2010 年，经过十数年医药分销领域的深耕发展，形成了药品批

发与配送和医疗器械与耗材试剂销售的核心业务。未来为扩大嘉应医药的专业物

流仓储能力，承接更多业务，为公司创造新的利润增长极，公司拟将部分新建厂

房用于本项目。

（三）财务分析

本次公司拟于近期投资建设的项目总投资金额暂时预估不超过 3200 万元，

全部建设所需资金的来源为自有资金。目前公司现金储备充足，且公司现金流较

好且稳定，公司目前盈利稳定。因此，公司具备建设本项目所需的资金。

                                 关于公司拟投资建设厂房及配套设施项目的公告

四、对上市公司的影响

本项目的建设符合产业发展的战略政策，契合了鼓励中医药传承创新发展的

战略宏图，夯实了公司未来战略规划发展的基础，同时，通过项目建成可以为公

司下一步规划发展提前做足准备，为公司实现更大收入来源创造可能。

本次公司拟投资建设项目不会对公司当期财务状况和经营成果造成重大影

响，不存在损害公司及其他股东合法利益的情形，并且从长远来看对公司的发展

有着积极的影响，符合全体股东的利益和公司长远发展战略。

五、风险提示

1、本次拟投资项目尚需通过报建、规划项目用途、聘请相关单位、招投标

等程序，如因国家或地方有关政策调整、项目审批等实施条件发生变化，项目的

实施可能存在顺延、变更、中止或终止的风险。

2、公司本次拟投资项目建设的建筑面积较大，工程建设周期较长，虽然公

司将聘请专业的招标代理机构为公司评选出中标承包施工单位，同时聘请专业监

理单位，以保证决策过程与施工过程的合法合规，但亦无法完全避免施工过程中

可能存在的安全风险。

3、如未来市场环境发生重大变化导致拟实施项目的市场竞争加剧、行业平

均利润率不断降低，将使公司面临行业性的市场竞争风险而导致项目实际效益难

以达到预期的风险。

4、现公司基于目前的财务状况、资金安排和经营状况判断公司具备建设项

目所需的资金储备，但不排除未来随着经营状况变化、资金安排变化和低估预算

资金等超预期因素影响而导致公司资金压力和资产负债率上升的风险。

公司将密切关注项目进展，根据有关规定及时履行信息披露义务。敬请广大

投资者谨慎投资，注意投资风险。

六、备查文件

1、《独立董事专门会议2023年第一次会议审核意见》；

2、《第六届董事会第十六次临时会议决议公告决议》。

特此公告。

                                 关于公司拟投资建设厂房及配套设施项目的公告

广东嘉应制药股份有限公司

董事会

2023 年 12 月 8 日